Desumitur haec Regula ex l. Quae propter. 162. ff. de Reg. Jur. ibi: *Quae propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi.* Concordare videntur Reg. XXVIII. *Quae a jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda.* et Reg. LXXIV. *Quod aliqui gratiose conceditur, trahi non debet ab aliis in exemplum.* A quibus tamen differt, et propterea superflua non videtur, quod praesens Regula specialiter loquatur de eo, quod ob necessitatem: praecedentes vero de eo, quod ex speciali favore et gratia conceditur, ut notat Glossa hic.

- 1 Questa Regula è desunta dalla Regula 162 del Digesto, framm. *Quae propter* (D.50.17.162¹), dove: *Le cose che sono state ammesse per necessità, non devono essere addotte come argomento.* Che sembra concordare con la Regula 28 in Sexto, *Le cose che deviano dal diritto non possono essere estese consequenzialmente*, e la Regula 74 in Sexto, *Ciò che viene concesso a qualcuno per grazia, non può essere preso come esempio da altri.* Tuttavia da queste differisce e perciò non sembra superflua in quanto tratta, in particolar modo, di ciò che è concesso per necessità; le altre Regulae invece di ciò che è concesso per uno speciale favore o per grazie, come nota la Glossa sul punto².

Quaeritur, Quomodo Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. Regulam intelligendam esse in sensu sequenti, tanquam proprio ejusdem: *Id, quod intuitu urgentis alicujus gravis necessitatis subinde conceditur, aut*

- 2 SI CHIEDE. Come interpretare la Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. La Regula va interpretata nel modo seguente, ossia secondo il suo proprio significato: *Ciò che per necessità urgente e grave di qualcuno viene subito*

¹ Digesto

² Glossa, Sextus, pag. 851

permittitur, ab aliis sumi non debet pro argumento, quasi et illis in hujusmodi casu permissum, aut concessum esset. Ratio Regulae est; quia, cum hujusmodi concessionibus a Jure communi exorbitent, in consequentiam non sunt trahendae juxta Regulas n. 1. allegatas: immo non tantum non trahendae in exemplum, sed in ipso etiam, cui factae sunt, cessare debent, necessitate tanquam causa concessionis, cessante. can. Quod pro. 41. cau. 1. q. 1. ibi: Quod pro necessitate temporis statutum est, cessante necessitate debet utique cessare. Quod idem reperitur can. Quod pro remedio. 7. cau. 1. q. 7. Et merito; Cum cessante causa cesset effectus. c. Cum cessante. 60. de Appellat.

Declaratur Regula, et firmatur exemplis Juris: Sic etsi in necessitate ob inopiam Sacerdotum beneficia saecularia, et Parochiae etiamsi Religiosis conferri valeant; id tamen cessante tali inopia, vel alia vera necessitate praticari non debet: prout ex illo trito: *Saecularia beneficia saecularibus, et Regularia Regularibus sunt conferenda*: amplius diximus Lib. III. Tit. 5. §. 2. n. 26. Sic pariter, quando ob inopiam Sacerdotum conceditur unio duarum parochiarum, ea cessare debet, quando habetur copia sacerdotum. Sic rursus, si ob certam gravem necessitatem tempore quadragesimae conceditur esus carnum, ad aliud tempus, necessitate vacans, trahi non debet. Sic, etsi Bavaris tempore belli Suevici ob varias necessitates universaliter fuerit concessum in quadragesima edere carnes, uti post Caramuel refert Strein. hic. tamen, quia necessitates tunc existentes non amplius extant, eis non amplius licet, per Jura et rationes allegatas.

concesso o permesso, non deve essere assunto da altri come argomento, come se anche a costoro, in casi simili, ciò fosse permesso o concesso. La ratio della Regula è che poichè simili concessioni esorbitano dal diritto comune, di conseguenza non devono essere estese consequenzialmente, in ossequio alla Regula richiamata sopra al numero 1. Al contrario, non solo non devono essere tratte come esempio, ma devono altresì venir meno nei confronti di colui a cui furono concesse nel caso in cui venga meno lo stato di necessità, can. Quod pro (C.1 q.1 c.41³), dove: Ciò che è stato deciso per necessità temporanea deve cessare se viene meno la necessità. Parimenti nel can. Quod pro remedio (C.1 q.7 c.7⁴), e a ragione, Poichè venendo meno la causa, viene meno anche l'effetto, cap. Cum cessante (X.2.28.60⁵).

3 Si spiega e si conferma la Regula con esempi tratti dal diritto. Così, sebbene nella necessità dovuta alla mancanza di sacerdoti sia possibile conferire i benefici secolari e le parrocchie anche ai religiosi, tuttavia quando tale mancanza o le altre necessità vengano meno, ciò non deve più essere praticato, come dice per il noto principio *I benefici secolari devono essere conferiti ai secolari, quelli regolari ai regolari*; più ampiamente abbiamo trattato nel nostro libro III, titolo V, paragrafo 2, numero 26 (*Jus canonicum, tomus tertius*⁶). Così parimenti, quando per mancanza di sacerdoti, ad uno solo vengano attribuite due parrocchie, ciò deve cessare quando la mancanza viene meno. Così, se per una determinata grave necessità si concede di mangiare la carne nel tempo di quaresima, ciò non deve protrarsi ulteriormente se viene meno la necessità. Così, sebbene ai bavaresi al tempo della guerra con gli svevi per le varie necessità da ciò derivanti fu concesso in via generale di mangiare carne durante la quaresima,

³ FRIEDBERG, vol. I, col. 374

⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 430

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 437

⁶ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 55

Sic, licet pater ob nimiam paupertatem et egestatem victus causa vendere possit filium, vel filiam. l. 2. C. de Patribus, qui filios. tamen in simili causa id non licet matri, vel avo paterno, ut cum aliis docet Brunnemann in cit. l. n. 1.

Notandum tamen cum Glossa, et Dyno hic, quod, etsi regulariter loquendo, alius pro argumento et exemplo sumere non debeat id, quod aliquando intuitu necessitatis fuit concessum, tamen id fieri possit et debeat in casu, ubi eadem gravis, vel major urget necessitas; quia argumentum a simili ad penitus simile procedit; cum ea, quae conveniunt in identitate rationis, non debeant separari, secundum constitutionem Juris, ut habet Summarium in l. Illud. 32. ff. ad Leg. Aquiliam. cui concordat c. Inter corporalia. 2. de Translat. Episc. ibi: *Propter expressam tamen similitudinem, vel potius identitatem – cum de similibus idem iudicium sit habendum.* Et quamvis argumentum a paritate rationis desumptum, ubi est eadem ratio, eadem est legis dispositio, non semper procedat, ac praesertim locum non habeat in iis, quae a Jure communi exorbitant: tamen, ubi rationis loco stat gravis necessitas, et haec in aliis eadem, omnino procedit; eo quod necessitas gravis alias ordinarie excuset a servanda lege humana juxta Regulam IV. de Reg. Jur. in Quinto Decret. *Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum etc.* et dicta ad eandem Regulam supra.